— 1 —

运城市人民政府办公室文件

运政办〔2019〕26号

运城市人民政府办公室
关于进一步推进改革完善医疗卫生行业综合

监管制度的通知

各县（市、区）人民政府，市直各有关单位：

为深入贯彻落实《山西省人民政府办公厅关于改革完善医疗

卫生行业综合监管制度实施方案的通知》（晋政办发〔2018〕122

号）精神，加快建立我市严格规范的医疗卫生行业综合监管制度，

进一步规范和优化医疗卫生服务供给，更好保障全市人民群众健

康权益。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、明确职责，突出综合监管重点

市、县两级卫生健康部门是综合监管的主要责任部门，各有

关职能部门依法承担本行业与医疗卫生有关业务的综合监管职

责。要按照《山西省人民政府办公厅关于改革完善医疗卫生行业

综合监管制度实施方案的通知》（以下简称《实施方案》）要求，

厘清部门职责，明确工作任务，完善综合监管措施，加强全过程

监管，形成监管合力，全面推进我市医疗卫生行业综合监管工作

扎实开展，取得实效。重点做到“一优化、七加强”：即优化医

疗卫生服务要素准入，加快行政审批制度改革；加强医疗服务质

量和安全监管，严格落实医疗质量和安全管理核心制度；加强医

疗卫生机构运行监管，严格执行医疗机构分类管理要求；加强公

共卫生服务监管，推动提升服务水平；加强医疗卫生从业人员监

管，严肃查处违法违规行为；加强医疗卫生服务行业秩序监管，

加大联合监督检查力度；加强健康产业监管，建立包容审慎有效

的监管机制；加强县域医疗集团监管，建立全方位监管新体制机

制。

二、健全机制，提升综合监管水平

整合医疗卫生行业监管职能，依托现有资源，建立由市卫生

健康委员会牵头，市直各有关部门为成员单位的医疗卫生行业综

合监管联席会议制度，统筹综合监管的协调、指导和医疗卫生行

业重大案件查处等工作。要按照《实施方案》要求，重点健全完

— 3 —

善六项综合监管机制：包括全面推行“双随机、一公开”抽查机

制，对重点机构加大抽查力度；健全信息公开和行业信用机制，

定期公开相关信息，加强信用记录应用；建立风险预警和评估机

制，运用现代信息技术提高发现问题和防范化解重大风险的能力；

建立职能监管机制，应用信息化手段强化监管；形成网格化管理

机制，建立线上线下一体化的监管方式；建立综合监管结果协同

运用机制，统筹运用监管结果。

在加强日常监督管理基础上，建立由市卫生健康委员会牵头，

综合监管联席会议成员单位参与的联合监管督查制度，对各县

（市、区）、市直各有关单位贯彻落实综合监管相关政策情况、

突出问题及处理情况、综合监管责任落实情况、政府分管领导责

任落实情况等开展督查。市政府每两年对各县（市、区）督查一

遍。对存在问题的县（市、区）和负有监管职责的有关单位可不

定期开展现场专项督查，做到力量下沉、重心下移、监管到位。

三、分步实施，保障综合监管实效

（一）制度建设阶段（2019 年 6月-8月）。

各县（市、区）人民政府、市直各有关单位按照省、市要求，

根据各自职责和任务分工，建立健全综合监管制度领导机制和工

作推进机制，制定具体实施方案和年度工作计划，建立工作台账，

并将任务层层分解，落实进度安排，确保各项重点任务有效实施。

（二）全面实施阶段（2019 年 9月-2020 年 6月）。

— 4 —

市直各有关单位按照职责，加强医疗卫生行业综合监管，积

极开展联合检查、联合执法、联合惩戒、联合督查，大力推进综

合监管队伍、能力、信息化等建设。全面推进综合监管制度建设

工作，推动各县（市、区）重点改革任务落地见效，并适时开展

中期督察和评估，确保实施方案提出 2020 年目标有效完成。在中

期评估基础上，继续完善政策措施，稳步推进改革工作。

（三）巩固提升阶段（2020 年 7月-2020 年 12月）。

围绕《实施方案》全面评估各县（市、区）、市直各有关单

位综合监管制度建设情况。针对综合监管制度运行中存在的问题

和不足，结合新形势、新情况、新要求，进一步完善监管措施，

健全监管机制，确保各项目标任务如期完成。

运城市人民政府办公室

2019 年 6月 25 日

（此件公开发布）

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。

运城市人民政府办公室文书管理科 2019年 6月 25日印发